DIRETORIA DE SEGURANÇA - DSEG

DESPACHO

À DGCL,

Em resposta ao despacho 7356462 DGCL e tendo em vista o edital publicado, bem como os recursos,
contrarrazões e pareceres emitidos ao longo do processo, a DSEG apresenta o seguinte parecer:

Considerando o entendimento prévio estabelecido sobre o processo de aquisição de alarme, no qual foi
decidido que o item 1.2 do edital - "Em caso de divergência entre as especificações do objeto constantes
deste Edital e aquelas descritas no Portal de Compras – MG, prevalecerão as primeiras" - não pode ser
aplicado quando as especificações do Portal de Compras são transcritas para o corpo do edital;

Considerando que o processo atual foi estruturado com a mesma lógica de licitação recentemente revogada
(fornecimento de sistemas de alarme, SEI 19.16.3891.0099756/2023-98);

E, ainda, tendo em vista as divergências identificadas entre as especificações dos equipamentos desejados
pela administração conforme descritas no caderno de especificações técnicas e as especificações do Portal de
Compras que foram incluídas no edital nos seguintes itens:

- 3.1 - Fornecimento e instalação de câmeras de monitoramento lente fixa tipo dome ou bullet...
- 3.5 - Fornecimento e instalação de servidor 16 canais com as seguintes configurações mínimas...
- 3.7 - Fornecimento e instalação de Nobreak com as seguintes especificações mínimas...

Sugerimos a revogação do presente processo devido à presença de vícios insanáveis.

Na oportunidade, solicitamos a desconsideração de análise anterior contida no despacho 7365855.

Atenciosamente,

Belo Horizonte - MG, 25 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por ANA PAULA DIAS CAPANEMA , OFICIAL DO
MINIST. PUBLICO - QP, em 25/06/2024, às 15:36, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17
de dezembro de 2018.

Despacho 7647262         SEI 19.16.3891.0086584/2023-43 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica,
informando o código verificador 7647262 e o código CRC 9009D3F2.

Processo SEI: 19.16.3891.0086584/2023-43 / Documento SEI: 7647262 Gerado por: PGJMG/GSI/SSI/DSEG

RUA DIAS ADORNO, 367 Andar: 3 - Bairro SANTO AGOSTINHO - Belo Horizonte/ MG
               CEP 30190100  - www.mpmg.mp.br

Despacho 7647262         SEI 19.16.3891.0086584/2023-43 / pg. 2

http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica

	Despacho 7647262